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1. UWAGI OGÓLNE

Po zakończeniu oficjalnej działalności w energetyce i w KEP PAN od 1961 r. 
prof. L.Nehrebecki poświęcił się głównie pracy w Politechnice Śląskiej. 
Otrzymał wówczas tytuł profesora zwyczajnego i kierował Katedrą Elektrowni. 
Rozpoczęty nowy okres działalności Profesora wart jest również bliższego na
świetlenia i przypomnienia, gdyż stanowi godny naśladowania wzór postępo
wania dla młodszej kadry profesorskiej, przede wszystkim w zakresie utrzy
mywania więzi z przemysłem i roli nauki w jego rozwoju i eksploatacji. Autor 
artykułu miał możliwość bezpośredniej obserwacji działalności Profesora od 
1961 r. i poniższe refleksje oparto na własnych doświadczeniach.

Troska Profesora o powiązanie nauki z przemysłem uwidaczniała się już w 
procesie dydaktycznym. Tematy projektów specjalizacyjnych i prac dyplomowych 
z reguły dotyczyły konkretnych potrzeb przemysłu. Często prace dyplomowe 
realizowane były w zakładach przemysłowych, gdzie dyplomant był zwykle 
zatrudniany na wstępny staż pracy już na semestrze dyplomowym. Równoczesne 
zapoznawanie się z zakładem i pisanie pracy wymagało zwiększonego wysiłku, 
ale był on rekompensowany łatwiejszym dostępem do materiałów i przyspieszał 
start zawodowy absolwentom, dzięki czemu już w parę miesięcy po egzaminie 
dyplomowym i po zdaniu egzaminów kwalifikacyjnych mogli oni obejmować 
odpowiedzialne stanowiska.

Kontakty Profesora z absolwentami nie kończyły się z chwilą wręczenia 
dyplomów, lecz każdą wizytę w zakładach przemysłowych wykorzystywał na 
bezpośrednie rozmowy, a ponadto wielu młodych inżynierów zapraszał do 
czynnego uęlziału w życiu naukowym Katedry. Wielką atrakcją dla studentów i 
inżynierów były wówczas organizowane corocznie wspólne wyjazdy na miesięczne 
staże do Électricité de France.
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Tylko dzięki rozległym kontaktom z przemysłem i umiejętności Profesora 
wciągania ludzi do pracy naukowej mogły być zrealizowane w ówczesnej 
Katedrze Elektrowni obszerne tematy badawcze o historycznym już znaczeniu, z 
których poniżej omówiono jedynie najważniejsze.

2. GOSPODARKA ENERGIĄ

Jednym z takich tematów była ocena gospodarki energią w zakładach 
przemysłowych. W latach sześćdziesiątych wykonano w Katedrze Elektrowni 
ok. 20 opracowań naukowo-badawczych dotyczących bilansów paliwowo- 
energetycznych różnych zakładów przemysłowych i oceny na tej podstawie 
gospodarki energetycznej w zakładach. Wagę tej tematyki docenia się w kraju 
dopiero obecnie, gdy pod względem energochłonności przemysłu zajmujemy 
daleką pozycję w Europie. Profesor L.Nehrebecki z dużym wyprzedzeniem 
docenił znaczenie racjonalizacji zużycia energii w przemyśle i jako jeden z 
pierwszych w kraju zainicjował i prowadził prace metodyczne w zakresie 
zastosowania metod naukowych do tego celu. Wyniki tych prac Profesor 
publikował w prasie naukowo-technicznej [1,2,3,4], przedstawiał na 
konferencjach krajowych i zagranicznych [5,6] oraz podsumował w wydawnictwie 
skryptowym, [7], W tematyce tej Profesor prowadził również kilka prac 
doktorskich i habilitacyjnych.

Poglądy w sprawie potrzeby racjonalizacji zużycia energii prof. 
L.Nehrebecki stawiał niejednokrotnie bardzo zdecydowanie na różnych forach. 
Charakterystycznym przykładem może być wystąpienie Profesora na sympozjum 
Komitetu Energetyki PAN (Jabłonna grudzień 1972) na temat "Wpływ bazy 
paliwowej na system energetyczny". Sympozjum to odbywało się w okresie gdy 
świat dopiero wkraczał w tzw. kryzys energetyczny, a w Polsce odrzucano myśl 
o jego wpływie na gospodarkę krajową, planując rozbudowę elektrowni do mocy 
ok. 110 GW w 2000 r. (obecnie przewiduje się ok. 26 GW). Wówczas prof. 
L.Nehrebecki w referacie generalnym [23] postawił odważną tezę "[...] 
zacznijmy znowu oszczędzać energię, w dalszej kolejności należy szukać dróg 
do podmiany ideału człowieka szczęśliwego w pełni zelektryfikowanego na 
zelektryfikowanego w granicach zdrowego rozsądku". Potrzebę zwiększonego 
oszczędzania energii Profesor widział w świetle barier paliwowych, 
ekologicznych, ekonomicznych i innych. Wtedy apel Profesora nie spotkał się 
z szerszym oddźwiękiem, ale jego słuszność bardzo szybko potwierdziło życie.
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3. INWESTYCJE ELEKTROWNIANE

W latach sześćdziesiątych następuje realizacja koncepcji intensywnego 
rozwoju krajowego systemu elektroenergetycznego, której współtwórcą był 
również prof. L.Nehrebecki. Pojawiają się wówczas nowe problemy w rozwią
zanie których Profesor włącza się bardzo aktywnie. W roku 1964 organizuje w 
Wiśle sympozjum na temat "Nowe problemy występujące przy wprowadzaniu bloków 
wielkiej mocy do systemu energetycznego", w którym czynnie uczestniczyli 
najwybitniejsi specjaliści krajowi, a prof.L.Nehrebecki wygłasza również ob
szerny referat [8]. Sympozjum zainspirowało rozwój wielu prac naukowo- 
badawczych w zakresie aspektów ekonomicznych, niezawodnościowych, ekologicz
nych i technicznych rozbudowy krajowego systemu elektroenergetycznego.

Przeznaczenie olbrzymich nakładów inwestycyjnych na rozwój energetyki 
krajowej w latach sześćdziesiątych nasunęło pytanie o efektywność ich 
wykorzystania. Ważną sprawą było również niedopuszczanie do powielania 
błędów w procesie projektowym i inwestycyjnym na wielu budowach oraz 
usprawnienie organizacji budownictwa elektrowni. Problemy te dyskutowane 
były na wielkim sympozjum w Wiśle w 1966 r. na temat "Kompleksowa analiza 
budowy nowych elektrowni cieplnych w latach 1959-1964". Dę Sympozjum tego 
pod kierownictwem prof. L. Nehrebeckiego zespół współpracowników i 
dyplomantów przez kilka lat przygotowywał materiały, opracowując cykl prac 
pod ogólnym tytułem "Analiza i ocena budowy elektrowni", które wykonano dla 
elektrowni "Blachownia”, "Halemba", "Konin", "Siersza" i "Bielsko-Biała". 
Materiały te były skoreferowane przez specjalistów z energetyki, a następnie 
przedyskutowane na Sympozjum łącznie z referatami ogólnymi, wśród których 
dwa były współautorstwa prof. L.Nehrebeckiego [9] i [10]. Ze względu na 
liczny udział w Sympozjum przedstawicieli przemysłu wytwórczego, 
projektantów, budowniczych elektrowni i służb inwestycyjnych przyczyniło się 
ono do istotnego usprawnienia procesu inwestycyjnego w elektrowniach. Nie do 
pominięcia są również efekty naukowe tego cyklu prac - opracowanie metodyki 
kompleksowej oceny inwestycji elektrownianych. Metodyka ta była wykorzysty
wana w dalszych pracach nad oceną inwestycji w elektrowniach "Łagisza", 
"Turów", "Adamów", w opracowaniu [11] oraz w pracach Energopomiaru i 
Energoprojektu. Problematyka ta była również przedmiotem dyskusji na dwóch 
innych konferencjach [12] i [13] zorganizowanych z inicjatywy i prowadzonych 
przez prof. L.Nehrebeckiego, który również przygotował referaty na 
konferencje zagraniczne [14] i [15].
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4. PROBLEMY EKSPLOATACJI ELEKTROWNI

Wprowadzenie w elektrowniach krajowych bloków dużej mocy stworzyło 
również nowe problemy z ich eksploatacją. Jednym z najważniejszych z nich, 
który również z wyprzedzeniem został podjęty przez prof. L.Nehrebeckiego, 
był problem gospodarki remontowej w elektrowniach. Dzięki inicjatywie 
Profesora szeroki zespół specjalistów z różnych instytucji przygotowywał 
przez kilka lat obszerne materiały, które w postaci 10 referatów i 29 
koreferatów zostały przedstawione do dyskusji na Sympozjum w Wiśle [16], w 
tym ważny referat prof. L.Nehrebeckiego [17]. Sympozjum w sposób kompleksowy 
naświetliło problemy gospodarki remontowej w elektrowniach, począwszy od 
metod planowania i organizacji wykonawstwa, po problemy ekonomiczne i gospo
darowania częściami zamiennymi. Prace zainicjowane przez prof. 
L.Nehrebeckiego w tym zakresie doprowadziły do zasadniczej reorganizacji 
gospodarki remontowej w elektrowniach i ostatecznie do zwiększenia 
dyspozycyjności elektrowni krajowych, która w latach osiemdziesiątych była 
już zbliżona do osiągnięć światowych.

Innym skutkiem wprowadzania do elektrowni krajowych bloków dużej mocy 
było przechodzenie do pracy szczytowej mniej ekonomicznych urządzeń w 
elektrowniach. Powstawały przy tym nowe problemy techniczno-ekonomiczne, 
które były przedmiotem zainteresowania Profesora w okresie pracy w 
Energopomiarze i w KEP PAN, a następnie w Katedrze Elektrowni. Dzięki 
inicjatywie Profesora podjęto wiele badań w elektrowniach i prac 
metodycznych, w tym część zakończonych przewodami doktorskimi i 
habilitacyjnymi. Problemom pracy szczytowej elektrowni poświęcone było 
również oddzielne Sympozjum [18], na które Profesor przygotował referat 
wprowadzający do dyskusji. Dzięki zainicjowaniu w kraju tej tematyki przez 
prof. L. Nehrebeckiego udało się stosunkowo szybko rozwiązać wiele poważnych 
problemów pracy szczytowej i elastyczności elektrowni cieplnych. Poglądy w 
tych sprawach Profesor przedstawiał również w artykułach [19] referatach 
[20,21] i w znanym podręczniku akademickim [22].

5. PROBLEMY EKOLOGICZNE

Prof. L.Nehrebecki w pracach prowadzonych w omawianym okresie w Katedrze 
Elektrowni dużą uwagę zwracał również na wpływ energetyki na środowisko 
naturalne, kontynuując tematy zainicjowane w ramach KEP PAN i pracy
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w Energopomiarze. Niejednokrotnie podkreślał, że rozwój energetyki napotka 
barierę ekologiczną, o ile nie podejmie się radykalnych środków zaradczych. 
Na przykład w referacie [20], sprzed 20 lat, przestrzegał "[...] 
energetyzacja takiego kraju jak nasz, gęsto zaludnionego, źle przewie
trzanego i ubogiego w wodę ma bardzo bliski próg, którego przekroczenie 
byłoby katastrofalne".

Szczególną troska napawał Profesora stan środowiska naturalnego na 
terenie Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego. Dlatego też przez wiele lat 
inicjował i opracowywał wiele koncepcji scentralizowanego uciepłownienia GOP 
i zapenienia dostaw energii elektrycznej dla tego obszaru. Zdając sobie 
sprawę •z bardzo jednostronnej struktury krajowej bazy pal iwowej dla 
energetyki intensywnie poszukiwał sposobów czystego wytwarzania energii z 
węgli. Początkowo zainteresował się układami parowo-gazowymi, a kilka prac 
badawczych prowadzonych pod kierownictwem naukowym prof. L. Nehrebeckiego w 
latach 1968-1974 doprowadziło do sformułowania oryginalnej koncepcji budowy 
tzw. kombinatów energetycznych [24] - zakładów do czystego i ekonomicznego 
wytwarzania w skojarzeniu różnych postaci energii (gaz, ciepło, energia 
elektryczna) na bazie węgli energetycznych. Dzięki współpracy z wieloma 
specjalistami przeprowadzono szereg badań i analiz dla tej koncepcji, 
łącznie ze studium lokalizacji Kombinatu w rejonie GOP [25], wykonanym w 
ramach programu rządowego PR1. Koncepcję budowy kombinatów energetycznych 
Profesor przedstawił na kilku konferencjach i sympozjach, w tym na światowej 
Konferencji Energetycznej [26].

Pionierskie wizje prof. L.Nehrebeckiego sprzed ćwierć wieku przyszłościo
wych źródeł energii nic nie straciły na aktualności, a nawet odwrotnie - 
postęp w zakresie technologii przeróbki węgla stworzył jeszcze większe 
możliwości realizacyjne. Przodujące w świecie firmy energetyczne stale 
przeznaczają duże środki finansowe na udoskonalanie rozwiązań przemysłowych 
kombinowanych układów parowo-gazowych i technologii zgazowania węgla. 
Również prace prowadzone obecnie w kraju (m. in. nad podjęciem produkcji 
turbin gazowych) stwarzają szanse na realizację koncepcji Profesora w 
Polsce.
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6. PROBLEMY KSZTAŁCENIA INŻYNIERÓW

Znając dokładnie potrzeby energetyki zawodowej i przemysłowej w zakresie 
przygotowania kadr inżynierskich prof. L.Nehrebecki niejednokrotnie przed
stawiał publicznie swoje poglądy na ten temat [27,28,291. Był zwolennikiem 
kształcenia inżynierów w Politechnikach w zakresie wiedzy ogólnej, a nastę
pnie dokształcania specjalistycznego w przemyśle. Dlatego też usilnie popie
rał budowę ośrodka szkoleniowego energetyki w Bielsku-Białej. Postulował 
racjonalizację zatrudnienia inżynierów w przemyśle i konieczność aktuali
zacji ich wiedzy, m. in. poprzez studia podyplomowe, które zresztą realizował 
z powodzeniem. Był zwolennikiem szerokiej pomocy przemysłu w kształceniu 
kadr inżynierskich zarówno w zakresie pomocy finansowej jak i kadrowej. Ideę 
tę z powodzeniem wcielał w życie; stworzone z inicjatywy i pod nadzorem 
prof. L. Nehrebeckiego, a przy znacznej pomocy przemysłu, unikalne laborato
rium "Model fizyczny węzła elektroenergetycznego" od trzydziestu lat wyko
rzystywane jest dla celów dydaktycznych i badawczych.

7. ZAKOŃCZENIE

Profesor Lucjan Nehrebecki miał niezwykły dar trafnego przewidywania 
przyszłych podstawowych problemów energetyki. Problemy te starał się 
możliwie szybko rozeznać i zaproponować sposób ich rozwiązania. Dzięki 
umiejętności organizowania mieszanych zespołów badawczych (naukowcy + prak
tycy) podejmował najtrudniejsze problemy, zwykle wieloaspektowe i inter
dyscyplinarne, które starał się rozwiązywać w sposób kompleksowy. Był pre
kursorem wielu nowych kierunków badań i prac metodologicznych, które rozwi
jane są obecnie w różnych ośrodkach [30]. Jak wynika z przeprowadzonej w 
artykule retrospektywnej analizy działalności Profesora tylko w jednym 
dziesięcioleciu (1961/1971), życie w pełni potwierdziło dużą intuicję i 
słuszność poglądów prof. L.Nehrebeckiego.
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